
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 23/01/2020 
 

Codice A1904A 
D.D. 18 dicembre 2019, n. 749 
POR FESR 2014/2020 - Asse IV - Azione IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi. Revoca contributo di euro 80.640,00 e contestuale riduzione dei relativi impegni di 
spesa, assunti con d.d. n. 523/A1904A del 25/09/2019, a valere su vari capitoli sulle annualita' 
2019 e 2020 del bilancio 2019-2021. 
 
 
Premesso che: 
nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse IV, con deliberazione n. 30-7603 del 28/09/2018 la 
Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, la scheda di misura denominata “Riduzione dei consumi 
energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 
Comuni piemontesi”, ha stabilito la procedura di presentazione delle domande di agevolazione “a 
sportello” e ha demandato alla Direzione Competitività del Sistema Regionale le funzioni relative 
alla valutazione, concessione, erogazione, controllo ed eventuale revoca dell’agevolazione; 
la dotazione finanziaria iniziale era pari a euro 10.000.000,00 nell’ambito dell’Asse IV del POR 
FESR 2014/2020; 
con determinazione dirigenziale n. 439/A1904A del 10/10/2018 è stato approvato il “Bando per la 
riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di 
illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi” prevedendo quale forma di agevolazione un 
contributo a fondo perduto nella misura massima dell’80% dei costi ammissibili e quale termine 
dello sportello per la presentazione delle domande il 29/05/2019; 
con determinazione dirigenziale n. 173/A1904A del 17/04/2019 si è proceduto a dare atto che la 
dotazione finanziaria complessiva del Bando di cui trattasi risultava incrementata a euro 
16.000.000,00 a seguito dell’ulteriore assegnazione di euro 6.000.000,00 disposta con la d.g.r. n. 
37-8091 del 14/12/2018, a valere sull’Asse IV del POR FESR 2014/2020 in base alle percentuali di 
partecipazione al finanziamento stabilite dal piano finanziario (50% quota FESR, 35% quota Stato e 
15% quota Regione), nell’ambito della Missione 17 Programma 02, in coerenza con la 
programmazione delle attività e in considerazione dell’effettivo avanzamento della spesa e dei 
vincoli del d.lgs. 118/2011; 
con determinazione dirigenziale n. 523/A1904A del 25/09/2019, tra l’altro, veniva ammessa ad 
agevolazione regionale la domanda n. 6058 del 25/02/2019 presentata dall’Unione di Comuni 
Canelli - Moasca, per il progetto denominato “Ammodernamento ed adeguamento normativo degli 
impianti di pubblica illuminazione comunale”, riferito sia a punti luce situati nel territorio del 
Comune di Canelli, sia a punti luce situati nel territorio del Comune di Moasca; 
con la succitata determinazione dirigenziale n. 523/A1904A del 25/09/2019 veniva concessa a 
favore dell’Unione di Comuni Canelli – Moasca, a fronte di un investimento ammesso di euro 
100.800,00, una agevolazione pari a euro 80.640,00, interamente a valere sulla Linea A del Bando, 
e contestualmente veniva impegnata la somma di euro 80.640,00 come di seguito specificato: 

• euro 12.096,00 sul cap. 241104/2019 - I. 9854/2019, fondi FESR 
• euro   8.467,20 sul cap. 241107/2019 - I. 9856/2019, fondi statali 
• euro   3.628,80 sul cap. 241113/2019 - I. 9857/2019, fondi regionali 
• euro 28.224,00 sul cap. 241104/2020 - I. 2001/2020, fondi FESR 
• euro 19.756,80 sul cap. 241107/2020 - I. 2002/2020, fondi statali 
• euro   8.467,20 sul cap. 241113/2020 - I. 2003/2020, fondi regionali; 

dato atto che l’Unione di Comuni Canelli – Moasca, con nota prot. n. 4906 trasmessa a mezzo posta 
elettronica certificata in data 22/11/2019 ha comunicato che, per esigenze organizzative, nel corso 
dell’anno 2019 ha aderito alla Convenzione “Servizio Luce 3” e che, pertanto, i POD riguardanti il 
Comune di Canelli sono stati volturati ad altra società; 



 

dato atto che la Commissione di valutazione, nella seduta del 28/11/2019, il cui verbale è agli atti 
del Settore, ha stabilito di prendere atto che “l’adesione da parte del Comune di Canelli alla 
Convenzione ‘Consip servizio luce 3’, comunicata dall’Unione con PEC del 22/11/2019, comporta 
la non ammissibilità ad agevolazione regionale degli interventi previsti sui punti luce di proprietà 
del Comune di Canelli oggetto della domanda di agevolazione. Poiché il numero di punti luce del 
Comune di Moasca oggetto della domanda di agevolazione (20 punti luce esistenti efficientati cui si 
aggiungono massimo 2 punti luce di nuova installazione come previsto dal bando) è tale da 
determinare un costo massimo ammissibile pari Euro 800*(n. punti luce) = 17.600, tale intervenuta 
circostanza comporta la decadenza dell’intera domanda di agevolazione, che non raggiungerebbe 
più l’importo di investimento previsto dall’art. 2.7 del bando quale minimo ammissibile a pena di 
esclusione della domanda. Pertanto la domanda è da considerarsi decaduta in quanto sono venuti 
meno i requisiti di ammissibilità della stessa ad agevolazione regionale”; 
dato atto che con nota del 06/12/2019 il Settore regionale ha comunicato all’Unione di Comuni 
Canelli - Moasca la decadenza della domanda e che entro il termine nella medesima indicato non 
sono pervenute osservazioni; 
considerato che occorre prendere atto della decadenza della domanda di cui trattasi e 
conseguentemente procedere alla revoca del contributo di euro 80.640,00 nei confronti dell’Unione 
di Comuni Canelli - Moasca; 
rilevata pertanto la necessità di ridurre dell’importo complessivo di euro 80.640,00 gli impegni di 
spesa assunti con la suddetta determinazione dirigenziale n. 523/A1904A del 25/09/2019, secondo 
quanto di seguito indicato: 

• euro 12.096,00 sul cap. 241104/2019 - I. 9854/2019, fondi FESR 
• euro   8.467,20 sul cap. 241107/2019 - I. 9856/2019, fondi statali 
• euro   3.628,80 sul cap. 241113/2019 - I. 9857/2019, fondi regionali 
• euro 28.224,00 sul cap. 241104/2020 - I. 2001/2020, fondi FESR 
• euro 19.756,80 sul cap. 241107/2020 - I. 2002/2020, fondi statali 
• euro   8.467,20 sul cap. 241113/2020 - I. 2003/2020, fondi regionali; 

dato atto che la destinazione del suddetto importo pari a euro 80.640,00 sarà stabilita con successivo 
provvedimento; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
la l.r. n. 9 del 19/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021”; 
la d.g.r. n. 1-8566 del 22/03/2019 - Legge regionale 19/03/2019, n. 9 “Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 



 

la d.g.r. n. 36-8717 del 05/04/2019 “Articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - 
Approvazione indirizzi”; 
la d.g.r. n. 1-8910 del 16/05/2019 “Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”; 
 
DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di prendere atto della decadenza della domanda di agevolazione n. 6058 del 25/02/2019 
presentata dall’Unione di Comuni Canelli – Moasca; 

2. di revocare il contributo di euro 80.640,00 concesso all’Unione di Comuni Canelli-Moasca 
con determinazione dirigenziale n. 523/A1904A del 25/09/2019; 

3. di ridurre conseguentemente, per l’importo di euro 80.640,00, gli impegni di spesa assunti a 
favore dell’Unione di Comuni Canelli - Moasca con la suddetta d.d. n. 523/A1904A del 
25/09/2019, secondo quanto di seguito indicato: 

• euro 12.096,00 sul cap. 241104/2019 - I. 9854/2019, fondi FESR 
• euro   8.467,20 sul cap. 241107/2019 - I. 9856/2019, fondi statali 
• euro   3.628,80 sul cap. 241113/2019 - I. 9857/2019, fondi regionali 
• euro 28.224,00 sul cap. 241104/2020 - I. 2001/2020, fondi FESR 
• euro 19.756,80 sul cap. 241107/2020 - I. 2002/2020, fondi statali 
• euro   8.467,20 sul cap. 241113/2020 - I. 2003/2020, fondi regionali 
 

4. di rinviare a successivo provvedimento la destinazione del suddetto importo pari a 
80.640,00. 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente  - sezione Amministrazione trasparente. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 

La Dirigente 
  Silvia Riva 

 
Funzionari estensori: 
 
Stefano Caon 
 
Santa Di Vincenzo 


